Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 16»

п. Красный

Приказ

21.08.2023 г.                                                                                                            № 48-о

Об утверждении плана деятельности
центра образования естественно-научной и
технологической направленностей
«Точка роста», созданного на базе МАОУ
«СОШ № 16», на 2023-2024 учебный год

В соответствии с приказом муниципального автономного общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа № 16» № 20-о от 25 февраля 2022 года «О создании в
2022  году  на  базе  муниципального  автономного  общеобразовательного  учреждения
«Средняя  общеобразовательная  школа  № 16»  центра  образования  естественно-научной  и
технологической направленностей «Точка роста», для обеспечения развития у обучающихся
естественно-научной,  математической,  информационной  грамотности,  формирования
критического и креативного мышления, совершенствования навыков естественно-научной и
технологической направленностей»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план деятельности центра образования естественно-научной и технологической
направленностей  «Точка  роста»,  созданного  на  базе  МАОУ «СОШ № 16»,  на  2023-2024
учебный год (прилагается).

2.  Педагогам,  ответственным  за  работу  в  центре  образования  естественно-научной  и
технологической направленностей «Точка роста», осуществлять деятельность в соответствии
с планом деятельности (прилагается).

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                        Н.С. Рудник

УТВЕРЖДЕНО
приказом директора МАОУ «СОШ № 16»
от 21.08.2023 г. №48-о
«Об утверждении плана деятельности Центра
образования естественно-научной и
технологической направленностей «Точка роста»,
созданного на базе МАОУ «СОШ № 16»,
на 2023 — 2024 учебный год

ПЛАН
учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий

в Центре образования естественно-научной и технологической направленностей
«Точка роста» на 2023-2024 учебный год

№ Наименование
мероприятия

Краткое содержание
мероприятия

Категория
участников

Сроки
проведения

мероприятия

Ответственные за
реализацию
мероприятия

1. Методическое сопровождение

1.1 Методическое совещание
«Планирование,
актуализация и

утверждение рабочих
программ и расписания»

Ознакомление с планом
деятельности Центра

«Точка роста»,
утверждение рабочих

программ и расписания

Педагоги Август 2023г. Феофанова С.А.

1.2 Онлайн-конференция
руководителей и

сотрудников Центров
«Точка роста»

Перспективы сетевого
взаимодействия Центров

«Точка роста»
образовательных

учреждений сельских
школ

Руководители
и сотрудники

центров
«Точка роста»
школ №№ 7, 9,

16

Сентябрь
2023г.

Феофанова С.А.,
Кислицина А.А.,
Конькова Н.В.

1.3 Курсы повышения
квалификации

«Повышение учебной
мотивации обучающихся

средствами
образовательной

робототехники и 3D-
технологий»

Сарварова Т.С. С 4 по 15
сентября

2023г.

Нижнетагильский
филиал ГАОУ

ДПО СО «ИРО»

1.4 Круглый стол «От
планированию к

результатам»

Анализ работы Центра в
2023-2024 учебном году
и планирование работы
на 2024-2025 учебный

год

Директор ОУ,
руководитель

Центра «Точка
роста»

Май 2024г. Рудник Н.С.,
Феофанова С.А.

сотрудники центра

1.5 Отчёт-презентация о
работе Центра «Точка

роста»

Подведение итогов
работы Центра за 2023-

2024 уч.год

Руководитель,
сотрудники

Центра

Май 2024г. Феофанова С.А.
сотрудники центра

2. Реализация урочной деятельности и занятий по дополнительному образованию, внеурочной
деятельности

2.1 Реализация
общеобразовательных

программ по предметным
областям «Физика»,

«Химия», «Биология»,

Проведение занятий на
учебном оборудовании
Центра «Точка роста»

Учителя
физики, химии,

биологии,
информатики

Сентябрь —
май 2023-2024

уч.года

Козырялова М.И.,
Ахмедшина А.В.,

Дорофеев Д.Н.

«Информатика»

2.2 Реализация программ
дополнительного

образования

«Робототехника»
«Python»

«Зелёная лаборатория»
«Мир под микроскопом»
«Занимательная химия»

«Чудеса физики»

5 - 6 кл.
8 кл.

2 - 4 кл.
 5 - 7 кл.
9 - 10 кл.
7 - 8 кл.

Сентябрь —
май 2023-2024

уч.года

Емелянович О.С.
Емельянович О.С.
Ахмедшина А.В.
Ахмедшина А.В.
Ахмедшина А.В.
Козырялова М.И.

2.3 Реализация программы
внеурочной деятельности

«ЗD-моделирование» 5-6 кл. Сентябрь —
май 2023-2024

уч.года

Сарварова Т.С.

3. Организация и проведение внеурочных мероприятий

3.1 Предметная неделя по
биологии

Цикл мероприятий по
биологии: викторина,
мастер-класс, конкурс

конспекта, др.

Учащиеся
5 кл.

Ноябрь 2023г. Ахмедшина А.В.

3.2 Предметная неделя по
химии в рамках

празднования 190-летия
со дня рождения Д.И.

Менделеева

Цикл мероприятий по
химии: викторина,

мастер-класс, конкурс
конспекта, др.

Учащиеся
9 кл.

Февраль
2024г.

Ахмедшина А.В.

3.3 Неделя информатики и
робототехники

Цикл мероприятий по
биологии: викторина,
мастер-класс, конкурс

конспекта, др.

6 — 10 кл. Март 2024г. Дорофеев Д.Н.,
Емельянович О.С.

Сарварова Т.С.

3.4 Участие в конкурсах
конференциях,

олимпиадах

Организация
сотрудничества

совместной проектной и
исследовательской

деятельности
школьников по

направленностям Центра

Сотрудники
Центра «Точка

роста»

Сентябрь —
май 2023-2024

уч.года

Козырялова М.И.,
Ахмедшина А.В.,
Дорофеев Д.Н.,

Емельянович О.С.,
Сарварова Т.С.

3.5 Проектная деятельность Разработка и реализация
индивидуальных и

групповых проектов,
участие в научно-

практических
конференциях по

направленностям Центра

Сотрудники
Центра «Точка

роста»

Сентябрь —
май 2023-2024

уч.года

Козырялова М.И.,
Ахмедшина А.В.,
Дорофеев Д.Н.,

Емельянович О.С.,
Сарварова Т.С.

4. Учебно-воспитательные мероприятия

4.1 13 сентября День
программиста в России на

занятиях по
программированию

Знакомство с
профессией

«Программист»

Учащиеся
5, 6, 8 кл.

Сентябрь
2023г.

Емельянович О.С.

4.2 3Desember – 3 декабря
неофициальный

профессиональный
праздник 3Д-художника

Знакомство с
профессией «3Д

художника»

Учащиеся
7 кл.

Декабрь
2023г.

Сарварова Т.С.

4.3 7 февраля - День
робототехники

«Профессии в мире
роботов»

Знакомство с
профессиям

конструирования и
программирования

Учащиеся
8 кл.

Февраль
2024г.

Емельянович О.С.

4.4 Последняя суббота апреля
- День биолога

Знакомство с
профессией биолог и

смежными профессиями

Учащиеся
5, 6 кл.

Апрель 2024г. Ахмедшина А.В.

5. Реализация мероприятий в рамках сетевого взаимодействия

5.1 Реализация
дополнительной

программы для детей
дошкольного возраста

Проведение
дополнительных занятий

для воспитанников
рамках сетевого

взаимодействия с
цифровой лабораторией

по биологии

Воспитатели
МАДОУ

«Детский сад
№ 45»

Сентябрь —
май 2023-2024

уч.года

Кологойда Е.В.,
Валетина А.С.,
Фефелова А.А.

5.2 Цикл мероприятий
«Наука малышам»

Занятия для детей в
рамках предметных
недель ЦО «Точка

роста»

Воспитанники
МАДОУ

«Детский сад
№ 45»

Ноябрь 2023г.
Март 2024г.

Феофанова С.А.,
Ахмедшина А.В.,

Сарварова Т.С.

5.3 Квиз-игра «Знатоки
биологии»

Командная игра по
выполнению

теоретических и
практических заданий по

биологии с выявление
победителей

Учащиеся 7
классов школ
№№ 7, 9, 16,

24, 29

Ноябрь 2023г. МАОУ «СОШ №
16» Феофанова

С.А.,
Ахмедшина А.В.

5.4 Мастер-классы по
предметным областям

«Точка роста»

Знакомство с
оборудованием центра

«Точка роста»

Учащиеся
школ №№ 7, 9,

16

Март 2024г. МАОУ «СОШ
№ 9» с. Балтым

5.5 Интеллектуальный квест
«Пытливые умы»

Выполнение заданий с
использованием

оборудования центра и
выявлением победителей

Учащиеся 8
классов школ
№№ 7, 9, 16

Май 2024г. МАОУ «СОШ
№ 7» п. Исеть

6. Информационное сопровождение деятельности центра «Точка роста», трансляция опыта

6.1 Участие и выступление в
вебинарах

Трансляция опыта по
деятельности центра

«Точка роста»

Сотрудники
ЦО «Точка

роста»

В течение
учебного года

Нижнетагильский
филиал ГАОУ

ДПО СО «ИРО»

6.2 Экскурсия для
воспитанников МАДОУ
«Детский сад № 45» по
Центру «Точка роста»

Знакомство детей с
цифровой лабораторией

по биологии

Воспитанники
подготовитель

ной группы

Сентябрь
2023г.

Феофанова С.А.,
Ахмедшина А.В.

6.3 Общешкольное
родительское собрание

Знакомство с
возможностями центра

«Точка роста»

Родители Сентябрь
2023г.

Рудник Н.С.,
Феофанова С.А.

6.4 День открытых дверей
для будущих

первоклассников

Знакомство с
возможностями центра

«Точка роста»

Родители,
воспитанники

Апрель,
2024г.

Рудник Н.С.,
Феофанова С.А.

6.5 Публикации, участие в
конкурсах

профмастерства

Разработка
методических
материалов

Педагогическо
е сообщество

В течение
учебного года

Руководитель,
сотрудники

«Точка роста»

6.6 Ежемесячно - сайт МАОУ «СОШ № 16», раздел «Точка роста» http://sc16vp.ucoz.net/

Событийно - официальное сообщество МАОУ «СОШ № 16» в
ВКонтакте

https://vk.com/maoysosh1  6

http://sc16vp.ucoz.net/
https://vk.com/maoysosh16
https://vk.com/maoysosh16

		2023-09-12T19:37:20+0500
	МАОУ "СОШ № 16"